(quibus etiam, tanquam qui non essent filii Abraham, dicitur : *Si filii Abraham estis, opera Abraham facite*) docere hos nondum habere fructus veniendi ad Servatorem. At vero ad hunc sic contradicentem respondebit alius, non idem esse : *Omnis qui audivit a Patre, et didicit, cum his verbis : Et vos igitur, quæ audivistis a Patre : illum namque, præterquam quod a Patre audierit et didicerit, etiam venire ad Servatorem ; hos vero qui audierint quidem, sed non omnino didicerint etiam, nondum esse Abraham filios.*

8. Sed interrogentur a nobis qui naturas introducunt, quique in hoc contextu : *Sermo meus locum non habet in vobis* ²², juxta Heracleonem explicant eum idcirco locum in eis non habere, quia sint natura vel animo inhabiles : quomodo inhabiles natura a Patre audierunt? Sed utrum tandem hi erant oves Christi, an ab ipso alieni? Quod si erant alieni, quomodo audierunt a Patre, palam, ut putant, dicente ad alienos : *Propter hoc vos non audistis, quod non sitis ex ovibus meis* ²³? Nisi forte cum urgeantur, in aliud absurdum seipsos conjiciunt, dicentes a Patre quidem audisse alienos, hos vero ipsos non audire a Servatore. Sed si familiares erant Servatoris, et beatæ illius naturæ, quomodo quærebant eum interficere, et quomodo Servatoris sermo non habebat locum in eis?

317 9. *Responderunt, et dixerunt ei : Pater noster Abraham est* ²⁴. Videntur hi abjectius longe respondere quam dixerit Dominus, declarantes quis ipsorum esset pater ; siquidem Jesus ad Deum referens dixerat : *Et vos igitur, quæ audivistis a Patre, facite* ²⁵ : hi vero abjectius patrem gentium ²⁶, patrem suum fatentur, dicentes : *Pater noster Abraham est* ²⁷. Quod si quis eos defendens, tanquam qui bene responderint, dicet, Jesu dicente : *Quæ audivistis a Patre, facite*, et voculam *Patris* referente ad Deum, eos dicere : *Pater noster Abraham est*, ceu modestos et nolentes sibi tribuere quod filii Dei essent, perspicuum est hoc etiam a Servatore corrigi, ceu falso dictum, his verbis : *Si filii Abraham estis, opera Abraham facite*. Neque vero absurde præter hæc quærat etiam aliquis quomodo Servator, qui eis ne filiis quidem esse Abraham concedebat, dicere posset : *Et vos igitur, quæ audivistis a Patre, facite*, relata voce *Patris* ad Deum : nam qui Abraham filius non est, qualicumque modo virtutem posteriorum Abraham imitando, is vituperabilis perinde atque hi ad quos est sermo, multo magis non erit filius Dei. Proinde vide an etiam ad hoc dicere possimus (quoniam non dictum fuit : *Et vos igitur, quæ audivistis a Patre vestro, vel a patre nostro, sed, a Patre*), quod licet aliquis sit pater,

²² Joan. viii, 37. ²³ Joan. x, 26. ²⁴ Joan. viii, 35. ²⁵ ibid. 38. ²⁶ Gen. xvii, 4, 5. ²⁷ Joan. viii, 39.

(52) Codex Bodleianus, ποιεῖτε· Regius, ἐποιεῖτε.

(53) Codex Bodleianus, recte, πατὴρ· Regius, Σωτήρ.

(54) Idem codex Bodleianus, ἀνομολογοῦσιν.

(55) Κατὰ μέμνησιν ἀρετῆς ὁποιανῶν τῶν, etc. Sic hunc locum, in codicibus Regio et Barberino luxatum, sanitati restituit Bodleianus.

non continuo tamen pater etiam sit eorum qui non sunt filii Abrahamæ, nec formati a semine Abrahamæ in filiis Abrahamæ; vel hæc verba indefinite dicta: *Quæ audistis a Patre*, sumi possunt pro eo quod est, a Patre meo, ut declarant illa verba: *Quæ ego vidi apud Patrem, loquor*; quæ idem valent ac si dicas, *apud Patrem meum*. Verum enimvero edocemur etiam in sequentibus quorumnam Deus sit Pater, per hæc quæ loquitur Servator: *Si Deus Pater vester esset, diligeretis utique me*³⁸. Ac profecto liquet, qui Filium quærant interficere, illum non diligere, et non diligentes eum, filios Dei non esse; unde perspicuum efficitur hæc verba: *Et vos igitur, quæ audistis a Patre, facite*³⁹, non minus valere ac si dictum fuisset, *a Patre vestro*.

318 10. *Dicit illis Jesus: Si filii Abrahamæ estis, opera Abrahamæ facite*⁴⁰. Respondeant, qui ex his quæ gessit Abraham, elegerunt unum quoddam opus, nempe: *Credidit autem Abraham Deo, et imputatum est illi ad justitiam*⁴¹, et hoc existimant esse ad quod referantur hæc verba: *Opera Abrahamæ facite*, ut etiam concedatur illis fidem esse opus, quod minime concederent qui auctoritatem illam admittunt: *Fides sine operibus mortua est*⁴², neque hi qui intelligunt melius esse justificari ex fide quam ex operibus legis⁴³, et dicant quare non dictum sit singulariter: *Si filii Abrahamæ estis, opera Abrahamæ facite*, sed numero plurium, *opera Abrahamæ facite*; quod meo iudicio perinde valet ac si dictum fuisset, *omnia opera Abrahamæ facite*. Sin vero idem est ac si diceremus, *omnia opera Abrahamæ facite*, et neque corporaliter adhærere ancillæ debet is qui uxorem habet; neque defunctæ conjugii aliam in senectute conjugem superinducere is qui, juxta Servatoris interpretationem, voluerit Abrahamæ filius declarari ex eo quod Abrahamæ opera fecerit, palam hinc discipulis necesse nobis esse, ut allegorice intelligentes omnem Abrahamæ historiam, singula quæ ipse corporaliter fecit, spiritualiter a nobis fiant, incipientes ab eo dicto: *Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstravero tibi*⁴⁴: id quod sane dictum est non soli Abrahamæ, verum etiam cuicumque qui ipsius filius sit futurus. Est enim quædam uniuscujusque nostrum terra, atque quædam ante divinum responsum non bona cognatio; et postremo quædam domus patris nostri, antequam perveniat sermo Dei ad nos: quæ omnia nobis propter sermonem Dei damnanda sunt et omitienda, si Servatorem audimus dicentem: *Si filii Abrahamæ*